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روابط عمومی ســاترا؛ ۳۱ رســانه  صوت و تصویــر فراگیر، در 
مرداد ماه سال جاری مجـــوز فعالیـــت خـــود را از ســـاترا 
دریافـــت کرده اند. این رسانه ها بـا سپری کردن مراحل اداری 
و احراز شــرایط صدور مجوز، موفق بـــه اخــذ مجوز قطعی و 
غیرقطعی از ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 

شدند. فراگیر)ساترا( 

بر اساس این گزارش بیشترین حجم مجوزهای صادره مربوط به 
رسانه های نمایشی و رسانه های آموزشی است.

مجوزهــای غیرقطعی دارای مدت  زمان ۶ماهه هســتند. بعد از 
گذشت این دوره ۶ ماهه و ارزیابی ساترا از نحوه عملکرد رسانه ها 
در صورت رعایت شرایط قانونی و آیین نامه های مرتبط، مجوزها 
به قطعی تبدیل خواهند شــد و رسانه های صوت و تصویر فراگیر، 

مجوز قطعی خود را دریافت خواهند کرد.
رســانه های صوت وتصویــر فراگیــر می تواننــد بــا مراجعــه 
بــه وبــگاه ســــاترا  در بخــش ســــامانه صــدور مجــوز 
این سازمان، یا مراجعه به نشــانی https://g۴b.ir و انتخاب 
سازمان صدا و سیما در بخش جســت و جوی پیشرفته، به منظور 

اخــذ مجوز اقــدام کننــد.

۳۱ رسانه صوت  و تصویر فراگیر مجوز گرفتند
روابط عمومی ساترا؛

فرهنگ و هنر

اداره کل روابط عمومی ســازمان سینمایی و سمعی و بصری، 
لادن طاهری با اشــاره به افزایش اعتبار ســاخت فیلمخانه ملی 
ایــران، در توضیح اهمیت و نقش ایــن فیلمخانه برای حفظ و 
ثبت آثار تصویری کشــور در دوره هــای مختلف گفت: فعالیت 
و تلاش برای شناســایی، گردآوری، حفــظ و عرضه انواع آثار و 
اسناد کاغذی و تصویری و شنیداری کشور )فیلم، عکس، پوستر( 
که بخش عمده ای از میراث فرهنگی هر ســرزمین و هر قومی 
است، ذاتا کوششی در جهت تداوم، توسعه و اعتلای فرهنگ آن 
سرزمین و مردمانش اســت. زیرا فیلم ها در زمره گنجینه اصلی 
هویت و فرهنگ مردمان به شمار آمده و به یمن دوگانگی شان 

در تصویر و صدا، منابع اطلاعاتــی کم نظیری برای انتقال این 
میراث گران بها محسوب می شوند. بر این اساس میزان امکانات 
و توان فیلمخانه ها، بخش پر اهمیت جریان حفظ و نگه داری این 
گنجینه های ارزشمند تلقی می شــود. طاهری با اشاره به بازدید 
سرزده محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
همراه محمد خزاعی رئیس ســازمان سینمایی در نخستین روز 
کاری خود، این موضوع را عامل شــگفتی و امیدواری دانست و 
گفت: وعده ها و دســتورات آقای وزیر و رئیس سازمان نسبت به 
تکمیل و توسعه این بنای ملی و همچنین تامین تجهیزات مورد 
نیــاز فیلم خانه که نوید توجه بیشــتر دولت به اهمیت محافظت 
و نگهــداری اســناد و آثار ملی را می داد، اگرچه بســیار دلگرم 
کننده بود، امــا محدودیت های مالی همچنان نگرانی ها را تداوم 
می بخشــید. وی با ابراز رضایت از مجموعه اقدامات انجام شده 
در فیلم خانه ملی در دولت ســیزدهم اظهار کــرد: با این وجود، 
تمامی اهالی سینما، پژوهشگران اسناد ملی کشور و علاقه مندان 
ســینمای ایران، امروزه و پس از گذشت نزدیک به یک سال از 
این دیدار، حتما بســیار شادمان و امیدوارتر از پیش خواهند بود، 
اگر بدانند نــه فقط اعتباری که جهت تکمیل عملیات ســاخت 
و ســاز وعده داده شــده بود به فیلمخانه اختصاص یافته، بلکه 
افزایش نیز داشــته اســت تا در حال حاضر و با ســرعتی بیشتر 

عملیات ساخت و ساز و تکمیل بنا تداوم داشته باشد.

علی خضریان درباره ســفر به شمال شرق استان 
گلستان گفت: پیرو ســفرهای نظارتی نمایندگان 
به مناطق مختلف کشــور طی دو روز گذشــته به 
همراه آقایــان علی نیکزاد نائــب رئیس مجلس 
شورای اسلامی، مجتبی رضاخواه عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس، سیدعلی موسوی ملکان از 
فراکسیون مناطق محروم به دعوت آقای امانقلیچ 
شــادمهر نماینده گنبــدکاووس در ســفر به این 
شهرستان بازدیدی از جاده ها و روستاهای حاشیه 
این شهرســتان داشــتیم، پس از مشاهده میدانی 
مشکلات و فرصت ها، جلسه ای با حضور مسئولان 
ملی و استانی در فرمانداری گنبدکاووس برگزار شد 
که در این جلسه تصمیماتی برای رفع سریعتر این 

مشکلات اتخاذ شد.
وی در خصــوص مصوبات این جلســه گفت: در 
جلسه جمع بندی مقرر شــد شانه سازی و روکش 
آســفالت ۳۵ کیلومتر از جاده آلمان توسط سازمان 
راهــداری و حمل و نقل جــاده ای انجام پذیرد و 
تامین اعتبار تعریض و ایمن سازی جاده آق آباد به 

چای قوشان توسط سازمان راهداری انجام شود.
این نماینده مجلس شــورای اســلامی افزود: با 
توجه به مشکلات چندین ساله اهالی روستای بی 
بی شیروان، مقرر شــد احداث پل در روستای بی 

بی شیروان، تا ســه ماه آینده با مشارکت سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور و استانداری 
گلستان آغاز شود و قیر مورد نیاز جاده ملکعلی تپه 
حاجی قوشان و عوض حاجی به ملاعلی تپه توسط 

سازمان راهداری تامین شود.
سخنگوی کمیســیون اصل نودم قانون اساسی در 
ادامه گفت: جهت حل مشــکل مســکن افراد واجد 
شرایط روستای بی بی شیروان، مقرر شد بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی ۲۰۰ فقره تسهیلات یکصد میلیون 
تومانی با ســود پنج درصد در اختیار اهالی روستا قرار 
دهد. همچنین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، نسبت 

به بازنگری طرح هادیِ پنج روستای بی بی شیروان، 
قوچمرد، کوچک دیگی سید، ایمر محمدقلی آخوند، 
توتلاجیق تپه، علاوه بر توافقات قبلی حداکثر تا پنج 

ماه آینده اقدام کند.
خضریــان گفــت: همچنین مصوب شــد جهت 
احداث پارک در روستای بی بی شیروان، دهیاری 
یــک هکتار زمین در اختیار بنیاد مســکن انقلاب 
اســلامی قرار دهد تا بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
نســبت به احداث پارک حداکثر تا ســه ماه آینده 
اقدام کند و شرکت توانیر مبلغ ۲ میلیارد تومان در 
اختیار اداره برق گنبدکاووس جهت روشنایی معابر 

تخصیص دهد.
وی افــزود: با توجه به مشــکل آب برای اهالی 
روستاهای شهرستان گنبدکاووس مقرر شد جهت 
تکمیل مخزن آب ۳۰۰۰ متر مکعب مجتمع چای 
قوشــان در پروژه فجر ۳، شرکت آب و فاضلاب 
حداکثــر تا ۱۰ روز  مبلغ ۱۰ میلیارد تومان اوراق و 
۵ میلیارد تومان پس از دریافت اولین تخصیص، در 
اختیار استان گلستان قرار گیرد تا این طرح حداکثر 
تا شش ماه به بهره برداری برسد. ضمن اینکه مقرر 
شد حداکثر تا دو ماه، دو دستگاه تانکر سیار جهت 
آب رسانی به روســتاهای مرزی در اختیار مدیریت 
آبفای گنبدکاووس قرار گیرد و یا هزینه کرایه این 

دو دستگاه به استان پرداخت شود.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و 
پردیس در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: در 
ادامه جلسه مصوب شد معاونت برنامه ریزی وزارت 
راه و شهرســازی جهت تکمیل طرح احداث جاده 
نفت که از مســیرهای مهم مرزی برای ترانزیت 
به کشــور ترکمنستان می باشــد، با اخذ دستور از 
معاون اول محترم رئیس جمهور، مبلغ ۴۰ میلیارد 
تومان را از محــل اعتبارات ملی تخصیص دهد و 
جهت تکمیل جاده آق قلا به گنبدکاووس، معاونت 
برنامه ریزی وزارت راه و شهرســازی اعتبارات این 

طرح را به صورت ۱۰۰ درصد تخصیص صادر کند 
و قیــر مورد نیاز را نیز تامین نماید، همچنین مقرر 
شد لایروبی قره تیکن با تخصیص اعتبار ۲ میلیارد 
تومانی انجام شــود و جهت حل مشکل فاضلاب 
مســکن مهر کاج که در بازدید صورت گرفته شده 
مورد درخواست اهالی ساکن در مجتمع بود، مبلغ 
۳ میلیارد تومان توســط اداره کل راه و شهرسازی 

استان گلستان هزینه شود.
وی در تشــریح دیگر مصوبات این ســفر افزود: 
مقرر شــد شرکت شــهرک های کشــاورزی، با 
همکاری استانداری، تاسیس شهرک دامپروری در 
شمال استان در شهرستان گنبدکاووس را بررسی 
و اقدام کند و همچنین برای حل مشکل ۴۰۰ نفر 
مددجوی کمیته امداد امام خمینی)ره(، مســاعدت 
در زمینه اقســاط تسهیلات بانک ها که بابت سیل 

پرداخت شده نیز مصوب شد.
خضریان در پایان گفت: با توجه به ظرفیت خوب 
این منطقه در جهت جذب گردشگر، مقرر شد صدور 
مجوز هتل و تسهیلات ارزان قیمت از وزارت میراث 
فرهنگی پیگیری شود و برای طرح های حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری، تسهیلات ارزان قیمت توسط 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

اختصاص یابد.

حمیدرضا اسماعیلی در نتیجه یک دهه پژوهش درباره اندیشه ها 
و نظرهای علی اکبر هاشــمی رفسنجانی کتاب اندیشه سیاسی 
آیت الله هاشــمی رفسنجانی را منتشــر کرد. با اینکه تا به حال 
کتاب های مختلفی در حوزه خاطرات این دولت مرد نوشــته  شده  
اســت اما به دلیل فعالیت و تاثیر هاشــمی رفسنجانی در مدت 
طولانــی و تصمیم گیــری و مدیریت او در دوره های حســاس 
تاریخی می توان گفت هنوز هم این حوزه جای کار بسیار دارد. 

یکی از مســائل این کتاب، بیرون از محتوای آن، رنگی اســت 
که ناشــر به بخش بیرونی کاغذهای کتاب زده است. این چسب 
موجب شــده همه صفحه ها به هم بچسبد و مخاطب برای ورق 
زدن کتاب، مجبور می شــود تلاش مضاعفی داشته باشد، اقدامی 

که موجب از دست رفتن تمرکز در زمان مطالعه خواهدشد.
در قسمتی از دیباچه کتاب نوشته شده  است: دولتمردان هر جامعه ای 
فارغ از نوع دستاورد و گرایشی که داشته اند، سرمایه های ملی کشور 
محســوب می شــوند که توجه نکردن به این امر خسارت هایی را 
در حوزه سیاســت به بار خواهد آورد. در حقیقت یکی از مهم ترین 
نواقص مطالعات سیاسی در ایران است که به شناخت اندیشه و آرای 

دولتمردان و نیروهای سیاسی آن ها کمتر توجه شده است.
در مــواردی هم که به طور مثال ســراغ یک دولت مرد رفته اند 
یــا از روی مدح صرف و قهرمان پردازی بوده  یا با نگاه ســلبی 
محــض در پی انکار همه مراتب فکری و وجودی او بوده اند. لذا 

نتیجه آن شده اســت که متون قلیلی مانده اند که رویکرد تبیینی 
داشته باشــند و سیاسی و جهت دار نباشند در حالی که نیاز جامعه 
امــروز روش های علمی با رویکرد تبیینی اســت. البته روشــن 
اســت که هیچ محققی بی نظر و بی طرف نیست و در مجموع یا 
نگاهی ایجابی دارد یا سلبی؛ اما این موضوع نباید مانع از تحقق 
منصفانه شــود و رویکرد تبیینی را بــه رویکردی صرفا جدلی یا 

اسطوره پردازانه بکشاند.
کتاب اندیشۀ سیاسی آیت الله هاشمی رفسنجانی در ۵۸۴ صفحه 
در ۵۰۰ نسخه توسط انتشارات مؤسسۀ فرهنگی مطبوعاتی ایران 

با کاغذ حمایتی منتشر شده است.

وعده ای که محقق شد؛ 
افزایش اعتبار ساخت فیلمخانه ملی ایران

صدور مجوز هتل و تسهیلات ارزان قیمت از وزارت میراث فرهنگی پیگیری می شود

 نظر هاشمی رفسنجانی 
درباره اداره انقلابی کشور چه بود؟

مدیر فیلمخانه ملی ایران: 

سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی مجلس:

کتاب اندیشه سیاسی؛

اخبار کوتاه 

قاسم صفایی نژاد دانش آموخته دکتری مدیریت رسانه، دانشگاه 
تهران یادداشــتی را با عنوان »چالش های بین المللی در توسعه 
نشــر الکترونیک« نوشته است که در ادامه سه یادداشت دیگر با 
عنوان »چالش های قانونی در توســعه نشر الکترونیک«، »نشر 
دیجیتال، فرصتی برای توســعه محتوای عمیق« و »چالش های 

فرهنگی اجتماعی در راه توسعه نشر الکترونیک« است.
در این سلســله یادداشــت ها زوایای مختلف به مدل توســعه 
محتوای عمیق در برابر محتوای ســطحی پرداخته شــده است؛ 
در یادداشــت اول در مورد ضرورت این امر و استفاده از فرصت 
نشــر الکترونیک مطالبی بیان شــد همچنین در یادداشت دوم 
چالش های سیاستی و قانونی این حوزه مورد بررسی قرار گرفت. 
در سومین مطلب هم برخی چالش های فرهنگی اجتماعی توسعه 
نشــر الکترونیک را نظیر ارزش نبودن مطالعه، سطح پایین سواد 

رسانه ای و پیر شدن جمعیت تشریح شدند.
مشروح این یادداشت را در ادامه می خوانید:

»در یادداشــت های قبلی پس از ضرورت توسعه نشر دیجیتال، 
در مــورد چالش های قانونــی، چالش های اقتصادی و ســپس 
چالش هــای فرهنگــی - اجتماعی ســخن رانده شــد. در این 
یادداشت چالش های بین المللی در توسعه نشر الکترونیک مورد 

نظر است که به صورت مختصر و مفید بیان می شود:
سطح دیپلماسی فرهنگی

ســطح دیپلماسی فرهنگی ایران نسبت به ظرفیت های بی نظیر 
فرهنــگ غنی آن، بســیار نازل اســت. ما نــه از ظرفیت های 
ایــرانِ فرهنگی در حوزه تمدنی ایران بهــره ای می بریم و نه از 
ظرفیت های کشورهای اســلامی درست استفاده می کنیم. حتی 
بسیار پیش آمده که با وجود اینکه پیروزی های سیاسی در برخی 
کشورها نصیب ما شده است اما نتوانسته ایم بهره برداری فرهنگی 
لازم را انجام دهیم. مثلًا با وجود اینکه در عراق، لبنان و سوریه 
عمق اســتراتژیک خوبی از نظر سیاسی ایجاد کرده ایم اما بعد از 
مدتی به دلیل عدم فعالیت های فرهنگی مؤثر، همان پیروزی ها 

هم کمرنگ می شود.
مجموعه ای از دلایل باعث به وقوع پیوستن این مهم شده است. 
به جز اینکه حوزه نشــر، جذابیت آنچنانی برای دیپلمات های ما 
نــدارد، عدم هدفگذاری مخاطب جهانی در بین ناشــران ایرانی 

و ناکافی بودن شــناخت آنان از فضــای بین المللی به آن دامن 
می زند. همچنین به دلیل نپیوســتن ایران به کنوانســیون برن، 
ناشــران ایرانی در دنیا جدی گرفته نمی شــوند. به همین دلایل 
است که مشاهده می شود عموماً فعالیت های ایران در حوزه نشر 
هم فعالیت های حاکمیتی است که با عموم مردم در سراسر دنیا 

ارتباط چندانی برقرار نکرده است.
با توجه به هزینه های زیاد چاپ و توزیع به ســایر کشــورها و 
البته شــرایط تحریم، نشــر الکترونیک می تواند به عنوان یک 
فرصت برای تســهیل دسترســی به عموم مردم در کشورهای 

هدف شناخته شود.
رشد شتابان فناوری

رشد شــتابان فناوری در دنیا باعث فاصله گرفتن بیشتر کشور 
از اثرگذاری جهانی در رقابت با کشــورهای پیشرفته خواهد شد. 
ما معمولًا در ســخت افزار حرفی برای گفتن در دنیا نداریم و در 
نرم افزار نیــز هر چند اوضاع خیلی بهتــری داریم اما خلاقیت 

و نوآوری در این بخش کمتر مشــاهده شــده و بیشتر مقلدهای 
خوبی هستیم.

بســیاری از ناشــران ایرانی، شــناخت خوبــی از فرصت های 
نشــر الکترونیک برای دسترســی به مخاطبان خارجی ندارند و 
پلتفرم های ایرانی هم با پلتفرم های روز دنیا فاصله بسیاری دارند 
و توان رقابت با پلتفرم های جهانی را در کشورهای دیگر ندارند.

رقبای قدرتمند
در دنیا رقبای قدرتمنــدی داریم که برای ورود به بازار جهانی، 
ناگزیر از رقابت با آنها هســتیم. به طــور مثال در صنعت کتاب 
الکترونیک، آمازون در اکثر کشــورهای دنیا دارای شبکه توزیع 
گســترده و امکان تبلیغ مناسب اســت و رقابت با شرکتی که به 
تنهایی بیش از نیمی از گردش مالی فروش کتاب الکترونیک در 
جهان را به خود اختصاص داده اســت، کار راحتی نیست. تعیین 
راهبردهایــی برای انتخاب مخاطب هــدف، انتخاب موضوعات 
خاص که نقاط قوت ما در جهان محســوب می شــود و امثالهم 

می تواند به این نبرد نامتوازن ســر و شکل بهتری دهد، به شرط 
آنکه اراده کنیم.

تحریم ها
تحریم های ظالمانه بین المللی باعث می شــود نه تنها به دلیل 
عدم پیوســتن ایران به کنوانسیون برن، ناشــران بین المللی در 
خریــد و فروش امتیازات کتب و محتواهای گوناگون ما را جدی 
نگیرند؛ بلکه به دلیل قوانین سفت و سخت تحریمی، از هر گونه 
فعالیت با ناشران ایرانی بهراسند. ناشران خارجی حتی از فروش 
امتیاز به ناشــران ایرانی سر باز می زنند، زیرا دریافت پول از یک 
شرکت ایرانی مخصوصاً وابســته به دولت می تواند جریمه های 

سنگینی برای آنها داشته باشد.
ایجاد کنوانســیون های جدید با کشــورهای عضو جنبش عدم 
تعهد یا عضو سازمان کشورهای اسلامی می تواند کمی شرایط را 
بهبود بخشد. ضمن آنکه ثبت شرکت ها و انتشارات در کشورهای 
دیگر، می تواند راه حل موقتی باشد که در عرضه نشر الکترونیک 
به دلیل دسترســی راحت تر به مخاطب نهایی یاری گر باشد. به 
طور مثال، ناشــران بــه جای آنکه امتیاز اثر خود را به ناشــری 
خارجی به ســختی بفروشند، با انتشــار کتب خود در پلتفرم های 
کتاب الکترونیک در دنیا، بتوانند محتوای خود را به مخاطب های 

بین المللی عرضه کنند.
چالش ما در کشورهای فارسی زبان

حوزه نفوذ فرهنگی ایران در کشورهای فارسی زبان همسایه که 
همواره شــیفته ادبیات و شعر فارسی هستند یکی از فرصت های 
بی نظیر برای رشد و توسعه کتاب الکترونیک است اما دو چالش 
جدی در این مســیر وجود دارد. یکی رسم الخط متفاوت آنها در 
نگارش کلمات اســت و دیگری زیرساخت های ضعیف در حوزه 

دیجیتال و پرداخت های بانکی.
برای چالش اول پیشــنهاد ورود کتب صوتی خوب فارسی به بازار 
کشورهای فارسی زبان وجود دارد، و برای چالش دوم، یا باید منتظر 
توسعه بهتر زیرســاخت های دیجیتالی آنها بمانیم یا به طور مثال 

اپراتورهای ما شروع به خدمت رسانی مناسب در آن کشورها کنند.
طبیعتــاً هیچ فعالیت بین المللی از طرف ما نباید همراه غفلت از 
زبان فارسی باشد و باید توجه جدی برای توسعه و پیشبرد قدرت 

زبان فارسی در آن انجام شود

»مکث«بهانگلستانمیرود
 فیلم کوتاه The Pause )مکث( به کارگردانی مشــترک 
الهه برادران و غــزال غلامی اولین حضور بین المللی خود را 
در جشنواره ۲۰۲۲ لیفت افٓ )Lift-Off( انگلستان از تاریخ 
۷ تا ۲۱ شــهریور ۱۴۰۱ )۲۹ آگوست تا ۱۲ سپتامبر ۲۰۲۲( 
تجربه خواهد کرد. جشــنواره لیفــت آف )Lift-Off( یک 
جشــنواره مهم و معتبر بین المللی سینمای مستقل است که 
با همکاری استودیوی پین وود، از مشهورترین استودیوهای 
فیلمسازی انگلستان و همچنین رالی استودیو هالیوود برگزار 
می شود. این جشــنواره در برلین، منچستر، توکیو، نیویورک، 
تورنتو، لس آنجلس، آمســتردام، پاریس، سیدنی، ملبورن نیز 
برگزار خواهد شد. حسین تقدسی تصویربردار، امید درخشان 
طراح صحنه و لباس، فرشــاد صدری تدوین و طراح پوستر 
از جمله عوامل این فیلم هستند.در خلاصه داستان »مکث« 
آمده است: اســتمرار تکرار یک عمل شاید تمرینی باشد که 
همیشه به ثمر نمی رسد، گاهی باید قبل از تکرارهای روزمره 

مکث کرد.

»حاشیههایفمینیستیقرآن«
تجدیدچاپشد

 نشر کرگدن چاپ دوم کتاب »حاشیه های فمینیستی قرآن« 
اثر عایشــه هدایت الله را با ترجمه مشترک مرضیه محصص 
و نفیســه دانش فرد در ۳۳۶ صفحه و بهای ۱۵۰ هزار تومان 
منتشر کرد. چاپ نخست این کتاب شهریور ۱۴۰۰ به بهای 
۷۵ هزار تومان منتشــر شده بود. »حاشــیه های فمینیستی 
قرآن« یکی از مجلدات مجموعه »اســلام پژوهی« نشــر 

کرگدن است که با دبیری مهرداد عباسی منتشر می شود.
تفســیر فمینیستی شاخه ای از تفسیر معاصر است که در آن 
قرآن، برخلاف آثار تفسیری پیشامدرن، به شکل کامل از ابتدا 
تا انتها تفســیر نمی شــود، بلکه آیاتی با توجه به ارتباطشان 
با مضامین موردعلاقه مفســر انتخاب می شوند و مفسر این 
آیات را در ارتباط با هم تفســیر می کند تا برخورد عمومی تر 
قــرآن را با مضامین برگزیده اش روشــن کند. آن دســته از 
تفاسیر فمینیســتی که در این کتاب بررسی شده اند همگی 
در چند نکته مشترک اند: نسبت دادن شخصیتِ کامل انسانی 
و عاملیت اخلاقی به زن مسلمان در چهارچوب قرآن، کلام 
الاهی دانستن قرآن و باور به پایبندی قرآن به اصل برابری 

تمامی انسان ها، اعم از مرد و زن.
عایشه هدایت الله، در ابتدا، پژوهش خود را با این پیش فرض 
رایج فمینیسم اســلامی آغاز می کند که قرآن از هر اتهامی 
دربــاره بدرفتاری با زنان مســلمان مبراســت و مســئول 
بی عدالتی های احتمالی در حق زنان خودِ مسلمانان اند نه متن 
مقدس آنها. اما او در جریان پژوهش از چهارچوب فمینیستی 
رایج فاصله می گیرد و به این نتیجه می رسد که شاید نظریه 
فمینیســم اســلامی که بر اصل بدیهیِ بهنجــاری برابری 
جنســیتی در قرآن استوار است به بن بســتی نظری رسیده 
اســت. او به عنوان یک مسلمان می خواهد اگر به نمونه هایی 
در متن قرآن برخورد که معانی غیرمنتظره ای برایش داشت، 
با آنها صادقانه تر مواجه شود و از تحمیل معانی برابری طلبانه 

به متن پرهیز کند.
»حاشــیه های فمینیســتی قــرآن« که با عنوان انگلیســی 
»Feminist Edges of the Qur›an« برای نخستین 
بار در ســال ۲۰۱۴ میلادی منتشر شــد، مهم ترین اثر عایشه 
هدایت الله اســت. این کتاب در واقع محصول ســال ها کاوش 
نویسنده در آثار زن مدارانه قرآن پژوهان است. هدایت الله دارای 
درجه دکترای مطالعات اســلامی از دانشگاه کالیفرنیاست و از 
سال ۲۰۰۸ تاکنون در آکادمی مذاهب آمریکا دارای کرسی گروه 
»اسلام، جنســیت و زن« است و آثار مهمی در زمینه گفتمان 

جنسیت در اسلام و مطالعات منتشر کرده است.

»پرسشهایفیلسوفانبزرگجهان«
منتشرشد

کتاب »پرســش های فیلسوفان بزرگ جهان« نوشته لشِِک 
کولاکوفسکی با ترجمه شهاب الدین عباسی در ۲۶۴ صفحه 
و بهای ۱۵۵ هزار تومان توســط انتشارات مان کتاب منتشر 

شد.
کولاکوفسکی در این کتاب به تحلیل و بررسی ۲۳ پرسش 
مهم فلسفی در طول تاریخ می پردازد.در واقع کولاکوفسکی 
در کتاب »پرسش های فیلسوفان بزرگ جهان« به نوعی یک 
تاریخ فلسفه فشرده بر اساس ایده هر فیلسوف نوشته است.

روش کارش هم این گونه اســت که به جای اینکه همچون 
خیلی از کتاب های آموزش فلســفه شــروع کنــد به دادن 
اطلاعات زندگینامه ای از هر فیلسوف، در همان ابتدا با طرح 
یک پرسش مهم به سراغ ایده ای از آن فیلسوف می رود و در 
حد ده صفحه یا بیشتر در مورد پرسش، ایده فیلسوف و البته 

زندگی و زمانه او صحبت می کند.
از جمله پرســش هایی کــه کولاکوفســکی در این کتاب 
طرح می کند، اینها هســتند: آیا اراده آزاد یا اختیار داریم؟ آیا 
می توانیم چیزی بدانیم؟ عدالت چیســت؟ چرا در جهان شر 
وجود دارد؟ سرچشمه حقیقت چیست؟، آیا خدا می تواند وجود 
نداشته باشد؟ و آیا می توانیم چیزی را که می بینیم واقعاً باور 
کنیم؟ کولاکوفسکی در کتاب »پرسش های فیلسوفان بزرگ 
جهان« با زبانی و روشــن درباره این پرسش های همیشگی 
انســان، ایده ها و اندیشه ها و اهمیت شــان کندوکاو می کند 
و در کنار آن، ما را با چهره های بزرگ اندیشــه غربی آشــنا 
می ســازد؛ از ســقراط و افلاطون تا دکارت و و شوپنهاور و 
نیچه و دیگران.خود نویسنده کتاب هم در دوران معاصر، به 
عنوان فیلسوفی مهم شناخته می شود و راجر اسکروتن درباره 
او گفته است: »در جهان اندیشه، عده کمی را می توان یافت 
که مقامی برجسته تر از لشِِک کولاکوفسکی داشته باشند. او 
فیلســوف، مورخ، الهیات دان، دانشمند سیاسی و منتقد ادبی، 
و نمونه ای از اندیشــمندانی است که در قاره اروپا بسیار کم 
بوده اند و در دنیای انگلیسی زبان تقریباً نشانی از آنان نیست.«

کتاب »پرسش های فیلســوفان بزرگ جهان« اولین کتابی 
اســت که انتشــارات مان کتــاب در قالــب مجموعه ای با 
عنوان »پالتویی ها« منتشــر می کند. قطع پالتویی، یونیفرم و 
طراحی جلد این مجموعه احتمالًا کتابخوانان جدی را به یاد 

کتاب های شرکت سهامی کتاب های جیبی می اندازد.

چالشهایبینالمللیدرتوسعهنشرالکترونیک


